
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2022                                                                                                                               1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..................................................... 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................ 5 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ...................................................................................... 6 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...................................... 7 
[...]
TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 
NƯỚC THẢI 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 Dự án đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thu gom và thoát nước mưa theo 
nguyên tắc tự chảy, độc lập với hệ thống thu gom và thoát nước thải. 

 

Hình 3.1. Sơ đồ khối hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

Nước mưa từ trên mái các công trình theo đường ống nhựa uPVC D110 – D200 
được dẫn xuống dưới, cùng với nước mưa chảy tràn trên sân đường nội bộ được thu 
gom bằng các hố ga thu nước kiểu hàm ếch có lắp các song chắn rác thô đặt dọc hai bên 
đường, sau đó vào hệ thống cống tròn bằng BTCT D300 - D800, cuối cùng tự chảy theo 
độ dốc (i = 0,1% – 0,2%) vào hệ thống thoát nước mưa chung của KCN VSIP. Trên hệ 
thống cống tròn thoát nước mưa, bố trí các hố ga lắng cặn có kích thước BxH = 0,8 m x 
1,0 m, đáy đổ bê tông, tường xây gạch trát vữa xi măng, nắp đậy bằng gang đúc. 

Dự án có tất cả 02 điểm đấu nối nước mưa vào hệ thống thoát nước mưa chung 
của KCN VISP. Trong đó, một điểm đấu nối nằm về phía Tây Bắc khu đất của Dự án; 
điểm đấu nối còn lại nằm về phía Tây Nam khu đất của Dự án. Chủ dự án sẽ thường 
xuyên kiểm tra, vệ sinh công nghiệp, nạo hút bùn cặn và kịp thời sữa chữa các hố ga, 
đường ống bị hư hỏng để tránh gây ngập úng cục bộ. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a. Nhu cầu xả nước thải 

Căn cứ vào nhu cầu sử dụng nước (Bảng 1.6 trang 20) tính toán được nhu cầu 
xả nước thải của Dự án. Trong đó, nước thải sinh hoạt được tính bằng 100% lượng 
nước sử dụng; nước cấp cho tưới cây hay vệ sinh sân đường bị thấm xuống đất hoặc bị 

Nước mưa chảy tràn trên 
sân đường

Hệ thống cống tròn bằng 
BTCT D300 – D800 (có 

các hố ga lắng cặn)

Nước mưa từ trên mái 
các công trình

Hệ thống thoát nước mưa 
chung của KCN VSIP

Hố ga thu nước kiểu 
hàm ếch (có song chắn 

rác thô)

Ống nhựa 
uPVC D110 

– D200



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2022                                                                                                                                  25 

bốc hơi bề mặt. Ngoài ra, Dự án có phát sinh nước thải từ rửa sản phẩm và nước thải 
từ máy nén khí, tuy nhiên loại nước thải này được thu gom, quản lý như chất thải nguy 
hại. Do vậy, trong giai đoạn vận hành, Dự án chỉ xả nước thải sinh hoạt vào hệ thống 
thu gom nước thải chung của KCN VSIP với nhu cầu xả nước thải là 4,6 m3/ngày. 

b. Thu gom và thoát nước thải 

 Dự án đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thu gom và thoát nước thải như sau: 

 

Hình 3.2. Sơ đồ khối hệ thống thu gom và thoát nước thải 

Nước thải sinh hoạt từ khu bếp nấu nhà ăn được thu gom, xử lý tại bể tách mỡ 
(thể tích 2,4 m3), sau đó sẽ cùng với nước thải sinh hoạt từ bồn cầu, chậu rửa mặt, sàn 
nhà vệ sinh theo hệ thống tuyến ống bằng nhựa PVC D140 (độ dốc i = 1%) chảy vào 
hố thu gom (thể tích 16,5 m3) và được bơm vào bể tự hoại (thể tích 8,5 m3) để xử lý. 
Nước thải sau bể tự hoại được bơm vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án 
(công suất 5,0 m3/ngày đêm) để tiếp tục được xử lý. 

Hố thu gom có thể tích 16,5 m3 (kích thước xây dựng BxLxH = 2,40 x 3,40 x 3,47 
m), có đáy đổ BTCT mác M200 dày 200 mm, thành xây gạch đặc dày 200 mm, trát vữa 
xi măng mác M100 dày 20 mm chống thấm, nắp bằng BTCT mác M100 dày 50 mm, bên 
trong lắp đặt 02 bơm chìm (công suất 250 W; 6 m3/giờ) để bơm nước thải vào bể tự hoại. 

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án đạt yêu cầu của 
KCN VSIP, sẽ theo hệ thống tuyến ống bằng nhựa PVC D140 (độ dốc i = 1%) xả vào 
hệ thống thu gom nước thải chung của KCN và cuối cùng được dẫn về hệ thống xử lý 
nước thải tập trung của KCN. Dự án chỉ có một điểm xả nước thải vào hệ thống thu 
gom nước thải chung của KCN VSIP (nằm về phía Tây Bắc khu đất của Dự án). 

Nước thải sinh hoạt từ bồn cầu, 
chậu rửa mặt, sàn nhà vệ sinh

Nước thải sinh hoạt từ  
khu bếp nấu nhà ăn

Hệ thống xử lý nước thải tập 
trung của Dự án (công suất 

5 m3/ngày đêm)

Bể tách mỡ 
(thể tích 2,4 m3)

Hố thu gom 
(thể tích 16,5 m3)

Hệ thống tuyến ống bằng 
nhựa PVC D140

Bể tự hoại 
(thể tích 8,5 m3)

Hệ thống tuyến ống bằng 
nhựa PVC D140

Hệ thống xử lý nước thải 
tập trung của KCN VSIP

Hệ thống thu gom nước 
thải chung của KCN VSIP



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng do  

Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2022                                                                                                                                                                                                                                       26 

 
Hình 3.3. Bản vẽ tổng thể hệ thống thu gom và thoát nước mưa, nước thải của Dự án 

B

Nhà xưởng chính

Kho 
lưu 
giữ 
chất 
thải

Nhà phụ trợ, bể nước ngầm

Nhà 
bảo 
vệ

Biển tên

Cổng 
chính

Đất dự 
phòng 
phát 
triển

Đ
ườ

ng
 n

ội
 b

ộ 
củ

a 
K

CN

Khu đất trống

Khu đất 
trống

Khu đất trống

Khu đất 
trống

Khu vực 
đột dập

Khu vực 
phân loại

Khu vực 
nhà ăn

Khu vực 
thành phẩm

Khu vực 
phế liệu

Khu vực 
vật tư

Khu vực 
khuôn dập

Khu vực 
bảo trì

Khu xuất 
nhập hàng

Khu vực 
vệ sinh

Khu vực 
phòng họp

Khu vực 
đóng gói

Chất thải 
sinh hoạt

Khu 
vực 
sảnh

Khu vực 
phân loại

Khu sản 
phẩm lỗi

Khu vực 
vật tư

Hệ thống xử 
lý nước thải

Nhà 
để 
xe 

ô tô

Cổng phụ

Cổng phụ

Thu gom và thoát nước mưa

Thu gom và thoát nước thải

Nhà để xe máy



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2022                                                                                                                                  27 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Các công trình xử lý nước thải của Dự án đã được xây dựng, lắp đặt bao gồm: 
01 bể tách mỡ (thể tích 2,4 m3), 01 bể tự hoại (thể tích 8,5 m3) và 01 hệ thống xử lý 
nước thải tập trung (công suất 5 m3/ngày đêm). Các công trình xử lý nước thải này do 
Công ty TNHH Shimizu Việt Nam là nhà thầu thi công, Công ty TNHH So Asia Việt 
Nam là đơn vị tư vấn thiết kế và giám sát. 

a. Xử lý sơ bộ trước khi vào hệ thống xử lý nước thải tập trung 

 Bể tách mỡ 

* Vị trí và kích thước: Dự án đã xây dựng 01 bể tách mỡ gần khu vực nhà ăn. 
Bể tách mỡ có thể tích là 2,4 m3 (kích thước xây dựng BxLxH = 1,40 x 2,60 x 2,31 m). 

* Cấu tạo: Bể tách mỡ có cấu tạo gồm 3 ngăn thông nhau, đáy bể đổ BTCT 
mác M200 dày 200 mm, thành bể xây gạch đặc dày 200 mm, trát vữa xi măng mác 
M100 dày 20 mm chống thấm, nắp bể bằng BTCT mác M100 dày 50 mm. 

* Nguyên lý hoạt động: Nước thải chứa dầu mỡ sau khi qua ô lọc rác chảy vào 
ngăn thứ nhất để lắng bớt cặn rắn có trong nước thải. Theo trọng lực, váng dầu mỡ nổi 
lên trên bề mặt sẽ tràn vào máng thu dầu. Nước trong sẽ lần lượt chảy vào ngăn thứ 2 
và ngăn thứ 3 thông qua cửa thoát. Tại đây, váng dầu mỡ còn sót lại trong nước thải sẽ 
được tách vào máng thu dầu của các ngăn này. 

 

Hình 3.4. Sơ đồ cấu tạo bể tách mỡ 

* Đánh giá hiệu quả xử lý 

- Thể tích xử lý: Theo Báo cáo ĐTM, lưu lượng nước thải chứa dầu mỡ từ nhà 
ăn vào bể tách mỡ là 1,2 m3/ngày đêm và thể tích của bể tách mỡ là 2,4 m3. Dự án đã 
xây dựng bể tách mỡ có thể tích là 2,4 m3 theo đúng Báo cáo ĐTM để đảm bảo có thể 
xử lý sơ bộ được toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ nhà ăn của Dự án. 

Nước 
thải vào

Nước 
thải ra

1- Máng thu dầu                 4- Ô lọc rác 
2- Cặn lắng                         5- Cửa thoát nước
3- Váng dầu mỡ                  6- Nắp đậy

2

1

Ngăn 1

4
5

Ngăn 2 Ngăn 3

1 1

5

6

3



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2022                                                                                                                                  28 

- Hiệu suất xử lý: Bể tách mỡ có thể xử lý đạt 70 - 80% đối với váng dầu mỡ và 
40 - 50% đối với các chất rắn lơ lửng (TSS). Để tăng hiệu suất xử lý của bể tách mỡ, 
định kỳ 02 ngày/lần, nhân viên vệ sinh của Dự án sẽ tiến hành thu gom váng dầu mỡ 
tại các máng thu dầu của bể. Váng dầu mỡ thu gom từ bể tách mỡ được quản lý cùng 
với chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại Dự án. 

(Bản vẽ hoàn công của bể tách mỡ được đính kèm tại Phụ lục 3) 

 Bể tự hoại 

* Vị trí và kích thước: Dự án đã xây dựng 01 bể tự hoại gần khu vực hệ thống 
xử lý nước thải tập trung. Bể tự hoại có thể tích là 8,5 m3 (kích thước xây dựng BxLxH 
= 2,10 x 4,20 x 2,93 m). 

* Cấu tạo: Bể tự hoại gồm 3 ngăn thông nhau, đáy bể đổ BTCT mác M200 dày 
200 mm, thành bể xây gạch đặc dày 200 mm trát vữa xi măng mác M100 dày 20 mm 
chống thấm, nắp bể bằng BTCT mác M200 dày 150 mm. 

* Nguyên lý hoạt động: Nước thải được làm sạch bởi hai quá trình chính lắng 
cặn và lên men. Do tốc độ nước qua bể rất chậm nên quá trình lắng cặn trong ngăn 
lắng có thể xem như quá trình lắng tĩnh. Dưới tác dụng của trọng lực các cặn sẽ lắng 
dần xuống đáy bể. Tại đây các chất hữu cơ sẽ bị phân huỷ nhờ hoạt động của các vi 
sinh vật kị khí. Cặn lắng được phân huỷ sẽ giảm mùi hôi, chất hữu cơ và thể tích. Tốc 
độ phân huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, độ pH của nước thải 
và lượng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn. 

 

Hình 3.5. Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại 

* Đánh giá hiệu quả xử lý: 

- Thể tích xử lý: Theo Báo cáo ĐTM, lưu lượng nước thải sinh hoạt vào bể tự 
hoại là 4,6 m3/ngày đêm và thể tích của bể tự hoại là 8,5 m3. Dự án đã xây dựng bể tự 
hoại có thể tích là 8,5 m3 theo đúng Báo cáo ĐTM để đảm bảo có thể xử lý sơ bộ được 
toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt của Dự án. 

Cửa thông khí
Ống thông hơi

Nước thải vào Nước thải ra

Bùn, cặn

Cửa 
thông nước

Cửa 
thông bùn

Ống hút bùn cặn

Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2022                                                                                                                                  29 

- Hiệu suất xử lý: Bể tự hoại có thể xử lý đạt 10 - 20% đối với các hợp chất hữu 
cơ dễ phân huỷ (BOD) và 40 - 50% đối với các chất rắn lơ lửng (TSS). Để tăng hiệu 
suất xử lý của bể tự hoại, định kỳ 03 tháng/lần, Dự án sẽ tiến hành nạo hút bùn cặn và 
bổ sung men vi sinh vào bể tự hoại. Bùn cặn nạo hút từ bể tự hoại được quản lý cùng 
với chất thải rắn thông thường phát sinh tại Dự án. 

(Bản vẽ hoàn công của bể tự hoại được đính kèm tại Phụ lục 3) 

b. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Dự án đã xây lắp 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 5 m3/ngày 
đêm về phía Đông Nam khu đất của Dự án để xử lý toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt 
phát sinh từ Dự án. Hệ thống xử lý nước thải tập trung có cấu tạo, nguyên lý hoạt động, 
chế độ vận hành và các máy móc thiết bị lắp đặt như sau: 

 Cấu tạo 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 5,0 m3/ngày đêm bao gồm bể 
điều hòa, bể thiếu khí, bể hiếu khí, bể lắng, bể lọc, hộp hoá chất khử trùng và bể xả thải 
được tổ hợp trong một thiết bị hợp khối (module) bằng vật liệu nhựa FRP. 

Ngoài ra, còn có bồn Ethanol, bồn PAC bằng vật liệu nhựa PE. Kích thước các 
bể, bồn của hệ thống xử lý nước thải tập trung như sau: 

Bảng 3.1. Kích thước các bể của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT Tên bể/ bồn Kích thước Thể tích 

1 Bể điều hoà 

BxLxH =  
2,0 x 5,4 x 2,0 m 

3,752 m3 

2 Bể thiếu khí 2,720 m3 

3 Bể hiếu khí (02 ngăn) 
1,640 m3 

3,260 m3 

4 Bể lắng 

2,710 m3 
5 Bể lọc 

6 Hộp hoá chất khử trùng 

7 Bể xả thải 

8 Bồn Ethanol - 100 lít 

9 Bồn PAC - 100 lít 

 Nguyên lý hoạt động 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung áp dụng công nghệ xử lý sinh học liên tục 
kết hợp với hoá lý, dưới tác dụng phân hủy của các hệ vi sinh vật khác nhau (thiếu khí 
và hiếu khí) mà các chất gây ô nhiễm có trong nước thải được xử lý. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2022                                                                                                                                  30 

 

Hình 3.6. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của Dự án 

Nước thải từ sinh hoạt 
(lưu lượng 4,6 m3/ngày đêm)

Nước thải từ nhà ăn 
(lưu lượng 1,2 m3/ngày đêm)

Bể điều hòa 

Bể hiếu khí MBBR 
(02 ngăn)

Hệ thống thu gom nước 
thải tập trung của KCN

Hệ thống xử lý nước 
thải tập trung (công 

suất 5,0 m3/ngày đêm)

Bể thiếu khí

Bể lắng

Bể lọc

Bể tự hoại 
(thể tích 8,5 m3)

Bể tách mỡ 
(thể tích 2,4 m3)

Hố thu gom 
(thể tích 16,5 m3)

Nước thải từ nhà vệ sinh 
(lưu lượng 3,4 m3/ngày đêm)

Bồn PAC

Máy thổi khí

Bồn Ethanol

Viên nén TCCA

Bùn dư Đơn vị có 
chức năng thu 

gom, xử lý

Tuần 
hoàn
bùn

Máy thổi khí

Song chắn rác

Hộp hoá chất khử trùng

Nước 
rửa 
ngược

Máy thổi khí

Bể xả thải

Tuần hoàn nước

Đơn vị có 
chức năng thu 

gom, xử lý

Bùn dư

Máy thổi khí



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2022                                                                                                                                  31 

* Bể điều hòa: Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại được bơm sang 
bể điều hòa. Trong bể điều hoà có lắp đặt hệ thống phân phối khí dưới đáy bể để đảo 
trộn nước thải nhằm tránh phân huỷ yếm khí, đồng thời ổn định lưu lượng, các chất ô 
nhiễm, nhiệt độ và độ pH của nước thải. Thời gian lưu nước thải tại bể điều hòa đạt từ 
4 giờ đến 8 giờ, sau đó nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí. 

* Bể thiếu khí: Tại đây, nhờ hai chủng vi sinh vật yếm khí tùy tiện dính bám 
trên các tấm đệm vi sinh là Paracoccus và Acinetobacter, mà quá trình khử Nitrat và 
quá trình Photphoril trong nước thải được diễn ra. 

Quá trình khử Nitrat là quá trình tách oxy khỏi Nitrat dưới tác dụng của hệ vi 
khuẩn Paracoccus để sử dụng cho quá trình oxy hóa các chất hữu cơ, mục đích là 
chuyển Nitrat về dạng Nitơ tự do theo phản ứng:  

4NO3- + 4H+ + Chữu cơ + Vi khuẩn Paracoccus  à  5CO2 + 2N2 + 2H2O.  

Trong phản ứng này, các chất hữu cơ có trong nước thải đóng vai trò là nguồn 
cung cấp năng lượng cho các vi sinh vật. Do vậy, cần bổ sung thêm các chất hữu cơ để 
đảm bảo phản ứng luôn được diễn ra. Dự án sử dụng Ethanol (C2H5OH) để bổ sung 
vào bể thiếu khí qua hệ thống bơm định lượng. Ngoài ra, trong bể thiếu khí có lắp đặt 
hệ thống phân phối khí dưới đáy bể để tăng hiệu quả xử lý sinh học. 

Quá trình Photphoril là quá trình chuyển hóa các hợp chất Photpho hữu cơ. Các 
hợp chất hữu cơ chứa Photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành 
các hợp chất mới không chứa Photpho và các hợp chất có chứa Photpho nhưng dễ 
phân hủy đối với chủng vi khuẩn hiếu khí. 

* Bể hiếu khí: Bao gồm 02 ngăn, tại đây nhờ các chủng vi sinh vật hiếu khí dính 
bám trên các giá thể lơ lửng chuyển động (MBBR) sẽ sử dụng các chất hữu cơ (Chữu cơ) 
và các chất dinh dưỡng (N, P) có trong nước thải để tổng hợp thành các tế bào mới. 
Cùng với quá trình tổng hợp tế bào mới, sẽ tồn tại quá trình phân hủy nội sinh (các tế 
bào vi sinh vật già sẽ tự phân hủy). 

Chữu cơ + O2 + NH3 + Vi khuẩn hiếu khí à  C5H7O2N (Tế bào vi sinh mới) + 
CO2 + H2O + Năng lượng 

C5H7O2N (Tế bào vi sinh già) + O2  à  CO2 + H2O + NH3 + Năng lượng 

Tuy nhiên, quá trình tổng hợp tế bào mới vẫn chiếm ưu thế vì vậy số lượng tế 
bào mới tạo thành nhiều hơn tế bào bị phân hủy, đây chính là nguyên nhân tạo thành 
bùn dư và lượng bùn dư này sẽ được nạo hút định kỳ. Đồng thời, nhờ sự có mặt của 
hai chủng vi sinh vật hiếu khí là Nitrosomonas và Nitrobacter, mà Amoni (NH4-) có 
trong nước thải được chuyển hóa thành Nitrat (NO3-). 

NH4+  + O2  +  Vi khuẩn Nitrosomonas  à  NO2- + 2H+ + H2O 

2NO2-  + O2  + Vi khuẩn Nitrobacter  à  2NO3- 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2022                                                                                                                                  32 

Trong bể hiếu khí có lắp đặt hệ thống phân phối khí dưới đáy bể và các giá thể 
MBBR. Ngoài ra, để tăng hiệu quả lắng bùn và hỗ trợ xử lý Photpho trong nước thải, 
tiến hành bổ sung hoá chất keo tụ (PAC) vào bể hiếu khí thông qua hệ thống bơm định 
lượng. Tuy nhiên, việc bơm bổ sung PAC vào bể hiếu khí có thể làm ảnh hưởng đến 
khả năng phát triển của vi sinh vật, do vậy phải đặc biệt lưu ý đến việc điều chỉnh bơm 
định lượng theo đúng hướng dẫn vận hành. 

Như vậy, nước thải sau khi qua bể thiếu khí và bể hiếu khí mà các chất hữu cơ 
(BOD) và các chất dinh dưỡng (N; P) có trong nước thải được xử lý (hiệu quả xử lý có 
thể đạt đến 85% - 90%). Thời gian lưu nước tại bể hiếu khí và thiếu khí đạt 6 giờ đến 
10 giờ, sau đó nước thải được bơm sang bể lắng. 

* Bể lắng: Nước thải tại bể lắng được di chuyển theo chiều từ dưới lên trên, các 
chất rắn lơ lửng trong nước thải sẽ theo trọng lực lắng xuống đáy bể tạo thành bùn. Đáy 
bể lắng được đánh dốc để bùn có thể tự di chuyển vào phễu thu. Bùn được bơm hồi lại 
bể điều hoà để làm môi trường phát triển cho vi sinh vật trong các bể thiếu khí và hiếu 
khí. Nước trong bên trên mặt bể lắng sẽ chảy vào bể lọc. 

* Bể lọc: Tại đây, nước thải sẽ đi qua lớp vật liệu lọc (là các hạt giá thể bằng 
nhựa HDPE) theo chiều từ trên xuống dưới. Các chất rắn lơ lửng có trong nước thải sẽ 
được giữ lại trên bề mặt vật liệu lọc, phần nước trong sẽ chảy vào hộp hoá chất khử 
trùng. Để làm sạch lớp vật liệu lọc tiến hành rửa ngược định kỳ bằng cách sục khí nén, 
nước thải từ quá trình rửa ngược được bơm hồi lại bể điều hoà để xử lý. 

* Hộp hoá chất khử trùng: Tại đây, nước thải được khử trùng bằng viên nén 
Chlorinne (TCCA). Quá trình diệt vi khuẩn xảy ra qua 2 giai đoạn, đầu tiên chất khử 
trùng khuếch tán xuyên qua lớp vỏ tế bào vi sinh, sau đó phản ứng với lớp men bên 
trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến sự diệt vong của tế bào.  

* Bể xả thải: Nước thải sau khi qua hộp hoá chất khử trùng sẽ chảy vào bể xả 
thải, và cuối cùng xả vào hệ thống thu gom nước thải chung của KCN VSIP. 

 Chế độ vận hành 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án có công suất 5,0 m3/ngày đêm 
được vận hành liên tục 24/24 giờ. 

- Định kỳ 03 tháng/lần, tiến hành kiểm tra mức bùn dư tại bể điều hoà, bể lắng 
và thuê đơn vị có chức năng đến thu gom, vận chuyển, xử lý. 

 Máy móc, thiết bị lắp đặt 

Bảng 3.2. Máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Máy móc, thiết bị Số lượng (bộ) Thông tin kỹ thuật 

1 Bơm nước thải vào bể điều hoà 02 250 W; 6 m3/giờ 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2022                                                                                                                                  33 

TT Máy móc, thiết bị Số lượng (bộ) Thông tin kỹ thuật 

2 Máy thổi khí (cấp khí vào bể điều 
hoà, bể thiếu khí, bể hiếu khí) 01 186 W; 15 m3/giờ 

3 Máy thổi khí (cấp khí vào bể lọc để 
rửa ngược vật liệu lọc) 01 186 W; 15 m3/giờ 

4 Bơm định lượng Ethanol 01 22 W; 270 ml/phút 

5 Bơm định lượng PAC 01 22 W; 270 ml/phút 

6 Tủ điều khiển trung tâm 01 220/380V – 50 Hz 

Các máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung được lắp đặt theo 
bộ. Mỗi bộ gồm có 02 thiết bị hoạt động luân phiên và được điều khiển tự động bằng hệ 
thống rơ le thời gian. Khi một trong hai thiết bị gặp sự cố, người vận hành hệ thống sẽ 
chuyển chế độ vận hành tự động sang chế độ vận hành thủ công bằng công tắc được đặt 
trong tủ điều khiển trung tâm và tiến hành khắc phục sự cố. 

 Chất lượng nước thải sau khi xử lý 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án (trước khi xả 
thải vào hệ thống thu gom nước thải chung của KCN VSIP) đáp ứng yêu cầu của Công 
ty TNHH VSIP Hải Phòng (Tiêu chuẩn của KCN VSIP). 

 Các hóa chất, chế phẩm vi sinh sử dụng trong xử lý nước thải:  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung (công suất 5,0 m3/ngày đêm) của Dự án sử 
dụng Ethanol (C2H5OH), chất keo tụ (PAC) và chất khử trùng Clorine (TCCA) để hỗ 
trợ xử lý nước thải. Cụ thể như sau: 

Bảng 3.3. Danh mục hóa chất sử dụng trong xử lý nước thải 

STT Tên hóa chất Đơn vị Số lượng 

1 Ethanol (C2H5OH 25%) lít/ngày 0,8 

2 Chất keo tụ (PAC 10%) lít/ngày 1,2 

3 Chất khử trùng Clorine (TCCA 90%) g/ngày 60 

Ngoài ra, để các vi sinh vật trong các bể xử lý nước thải hoạt động hiệu quả, 
định kỳ bổ sung thêm dưỡng chất vi sinh vào bể thiếu khí và bể hiếu khí, đặc biệt là 
trong giai đoạn đầu vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

(Hồ sơ bản vẽ hoàn công của hệ thống xử lý nước thải tập trung được đính kèm tại Phụ lục 2). 

3.1.4. Các biện pháp giảm thiểu tác động của nước thải  

Dự án tiếp tục thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động của nước thải như sau: 

- Bố trí cán bộ phụ trách quản lý, vận hành đúng quy trình kỹ thuật và ghi chép 
đầy đủ nhật ký vận hành của hệ thống xử lý nước thải. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2022                                                                                                                                  34 

- Tại khu vực xây lắp hệ thống xử lý nước thải tập trung niêm yết sơ đồ quy 
trình công nghệ và hướng dẫn vận hành. 

- Thực hiện công tác kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ các máy móc, thiết bị của hệ 
thống xử lý nước thải, đảm bảo các hệ thống xử lý luôn hoạt động tốt nhất. 

- Thường xuyên kiểm tra và kịp thời sữa chữa đường ống và các hố ga bị hư 
hỏng. Định kỳ vệ sinh công nghiệp, các đường ống thu thoát nước mưa, nước thải; vệ 
sinh, nạo hút bùn cặn tại bể tự hoại, bể lắng, các hố ga; vớt váng dầu mỡ tại bể tách mỡ. 

3.2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI 

 Trong giai đoạn vận hành, Dự án phát sinh bụi, khí thải từ phương tiện vận 
chuyển; bụi, hơi dầu từ quá trình gia công đột dập, gia công tạo hình; bụi, khí thải từ 
máy phát điện dự phòng. Công trình, biện pháp thu gom và xử lý như sau:  

- Các tuyến sân đường giao thông nội bộ đều đã được trải nhựa, thường xuyên 
tiến hành vệ sinh công nghiệp, phun ẩm sân đường vào những ngày hanh nắng; chỉ 
sử dụng các phương tiện vận chuyển đã được kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ 
môi trường theo quy định. 

- Thường xuyên vệ sinh, định kỳ bảo dưỡng các phương tiện, máy móc, thiết bị; 
bố trí khu vực thông thoáng để đặt máy phát điện dự phòng. 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân vận hành sản xuất; ưu tiên sử 
dụng các loại dầu bôi trơn, dầu gia công, dầu nhiên liệu thân thiện hơn với môi trường 
và sức khoẻ người lao động. 

- Dự án đang tiến hành trồng cây xanh xung quanh và trong khuôn viên, đảm 
bảo diện tích cây xanh là 3.078,80 m2 (chiếm 27,37% tổng diện tích). Đồng thời, tận 
dụng các khoảng trống để trồng thêm cây xanh và bố trí nhân viên chăm sóc. 

- Lắp đặt hệ thống thông gió nhà xưởng, hệ thống điều hoà không khí, hệ thống 
hút khói chữa cháy, hệ thống hút ẩm không khí tại các khu vực sản xuất, khu vực kho 
chứa, khu vực văn phòng, khu vực ăn nghỉ.... Cụ thể như sau. 

Bảng 3.4. Hệ thông gió, điều hoà, hút khói, hút ẩm của dự án 

Ví trị 

Hệ thống quạt 
thông gió 

Hệ thống điều  
hoà không khí 

Hệ thống hút  
khói chữa cháy 

Hệ thống hút ẩm 
không khí 

Số 
lượng 
(chiếc) 

Tổng  
công suất 
(m3/giờ) 

Số 
lượng 
(chiếc) 

Tổng  
công suất 
(BTU/giờ) 

Số 
lượng 
(chiếc) 

Tổng  
công suất 
(m3/giờ) 

Số 
lượng 
(chiếc) 

Tổng  
công suất 
(kg/giờ) 

Khu vực sản xuất 2 9.800 6 900.000 1 63.200 - - 

Khu vực kho chứa 9 1.690 - - 1 63.200 13 104 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2022                                                                                                                                  35 

Ví trị 

Hệ thống quạt 
thông gió 

Hệ thống điều  
hoà không khí 

Hệ thống hút  
khói chữa cháy 

Hệ thống hút ẩm 
không khí 

Số 
lượng 
(chiếc) 

Tổng  
công suất 
(m3/giờ) 

Số 
lượng 
(chiếc) 

Tổng  
công suất 
(BTU/giờ) 

Số 
lượng 
(chiếc) 

Tổng  
công suất 
(m3/giờ) 

Số 
lượng 
(chiếc) 

Tổng  
công suất 
(kg/giờ) 

Khu vực văn phòng 5 3.370 14 312.000 - - - - 

Khu vực ăn nghỉ 5 13.370 6 180.000 - - - - 

(Bản vẽ hoàn công của hệ thống thông gió được đính kèm tại Phụ lục 3) 

3.3. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP LƯU GIỮ, XỬ LÝ CHẤT THẢI RẮN 
THÔNG THƯỜNG 

Trong giai đoạn vận hành, Dự án có phát sinh chất thải rắn công nghiệp thông 
thường, chất thải rắn sinh hoạt và phế liệu. Căn cứ Báo cáo đánh giá tác động môi 
trường đã được phê duyệt và hoạt động thực tế trong giai đoạn vận hành thử nghiệm, 
dự báo khối lượng chất thải rắn thông thường phát sinh như sau: 

Bảng 3.5. Dự báo khối lượng chất thải rắn thông thường phát sinh tại Dự án 

STT Nguồn phát sinh Mã chất thải Khối lượng 
(kg/tháng) 

1 Chất thải rắn công nghiệp thông thường  2.210,5 

1.1 Gỗ (thùng gỗ, pallet gỗ) 18 01 07 1.200 

1.2 Giấy (bìa carton, giấy bọc, giấy in) 18 01 05  600 

1.3 Kim loại (dây đai sắt, đinh ghim kẹp)  50 

1.4 Nhựa (khay nhựa, bao bì nhựa) 18 01 06 300 

1.5 Mực in văn phòng 08 02 06 0,5 

1.6 Khác (túi nilon, màng bọc nilon, dây sợi buộc,…)  60 

2 Chất thải rắn sinh hoạt (63 người)  820 

3 Phế liệu (gồm nguyên liệu thừa và sản phẩm lỗi 
không thể khắc phục)  61.550 

3.1 Đồng phế liệu   61.000 

3.2 Thép phế liệu  550 

Tổng  3.030,5 

 Dự án đã ban hành nội quy giữ gìn vệ sinh chung và bố trí nhân viên vệ sinh 
công nghiệp. Nhân viên vệ sinh có trách nhiệm hàng ngày vệ sinh, thu gom, phân loại, 
tập kết các loại chất thải phát sinh đến đúng nơi quy định. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2022                                                                                                                                  36 

* Đối với chất thải rắn công nghiệp thông thường 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường có khả năng tái chế (như gỗ, giấy, 
kim loại, nhựa) được thu gom về kho lưu chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường 
có khả năng tái chế có tổng diện tích là 13,4 m2 gồm 02 ngăn riêng biệt có diện tích là 
6,7 m2/ngăn về phía Đông của nhà xưởng chính. 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường không có khả năng tái chế (như 
mực in, túi nilon, màng nilon, dây sợi buộc.....) được thu gom về kho lưu chứa chất 
thải rắn công nghiệp thông thường không có khả năng tái chế có tổng diện tích là 
20,2 m2 gồm 03 ngăn riêng biệt có diện tích là 6,8 m2; 6,7 m2 và 6,7 m2 về phía 
Đông của nhà xưởng chính. 

- Chủ dự án đã ký Hợp đồng số 2022/MPV-ĐT/RCN ngày 20/12/2021 với 
Công ty TNHH Phát triển, thương mại và sản xuất Đại Thắng để thu gom, vận chuyển 
và xử lý toàn bộ lượng chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh của Dự án. 

* Đối với chất thải rắn sinh hoạt  

- Tại khu vực nhà ăn, đã bố trí 02 thùng rác loại 120 lít bằng nhựa có nắp đậy 
với hai màu khác nhau để quy định chứa chất thải vô cơ và chất thải hữu cơ. 